
   
.  

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
Direttore   Prof.ssa Lucia Maddalena 
 
Area Didattica 

Dott. Raffaele Carrozza 

 

DECRETO del Direttore  
  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTI i poteri attribuiti dall’ art. 32 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO l’Avviso di selezione per l’attribuzione a titolo oneroso di insegnamenti 

risultanti scoperti- decreto del Direttore n. 164/24 con prot. 9245-VII/1 

del 15 febbraio 2024;  

VISTO  decreto del Direttore del Dipartimento n. 209/24con prot. n.10942 del 

23 febbraio 2024 con il quale è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle candidature;  

RAVVISATA l’urgenza di provvedere ad affidare gli incarichi, a titolo oneroso, in 

tempi utili per completare la didattica erogata nel secondo semestre; 

PRESO ATTO del verbale della   commissione riunitasi telematicamente il 29 febbraio 

2024;  

ACCERTATA la regolarità di tutta la documentazione a corredo delle domande;   

VALUTATO  ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di approvare gli atti della commissione, giusto decreto del Direttore del Dipartimento n. 
209/24 con prot. n.10942 del 29-02-24, per l’affidamento degli incarichi di docenza a titolo 
onerosoper l’a.a.23-24  per i CDS afferenti a questo Dipartimento di seguito riportati: 
 
 

SSD Insegnamenti  CFU 
Corso di Laurea e percorso 

formativo 
anno SEM ORE 

ING-INF/05 

Strumenti informatici e 

tecnologie digitali o 

INF/01 

5 cfu 

 L18 Management 

dell'innovazione e 

dell'hospitality 

1° 2° 40 

Abilità informatiche 2 cfu Economia e Management 1° 2 16 

L/LIN-12 

Business English 6 cfu 

L18 Management 

dell'innovazione e 

dell'hospitality 

  

1° 2° 48 

Business English 6 cfu 

Economia e Management 

Mutuato da Business english  

L18  

1° 1° -- 



Business English 8cfu 
Comunicazione, Relazioni 

pubbliche e tecnologie digitali                                                                                         
2° 2 48 

IUS/04 Diritto Commerciale  8 cfu Gestione Aziendale 2° 2 64 

   SPS/08 
Sociologia dell'Industria 

Culturale 
8 cfu 

Comunicazione, Relazioni 

pubbliche e tecnologie digitali                      

Curriculum 2                                                                               

2° 2 48 

ING‐INF/05 

 

  

Analisi e modellazione 

dei dati e dei processi 
8 cfu 

LM Innovazione digitale e 

comunicazione                                                                                       
1° 2  59 

Algoritmi e linguaggi di 

Programmazione  
8 cfu 

LM Innovazione digitale e 

comunicazione                                                                                       
1° 2   59  

M-FIL/05 
Semiotica dei linguaggi 

digitali 
6 cfu 

Comun, relazioni pubbliche e 

tecnologie digitali CU 1  
1° 2  48 

IUS/10 
Diritto amm.vo europeo 

comparato 
8 cfu 

Imprenditorialità e 

management internazionale 
1° 2 64 

IUS/09 
Istituzioni di diritto 

pubblico e amm.vo 
6 cfu Economia e Management 2° 2 48 

M-FIL/05 
Laboratorio di Semiotica 

dei linguaggi digitali 
2 cfu 

Comun, relazioni pubbliche e 

tecnologie digitali CU 1  
1° 2 20  

 

 

ART 2 

 
È approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Algoritmi e linguaggi di 
programmazione” per il CDL Innovazione digitale e comunicazione-LM 91 
 

 

Candidato POSIZIONE  

PAGANO ALESSANDRO 1° 

 
E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Analisi e modellazione dei 
dati e dei processi” 
   

Candidato POSIZIONE  

DEL GOBBO EMILIANO 1° 

LOPEZ UGO 2° 

LOVINO MARTA 3° 

 
E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Abilità informatiche” per i CDL  
Economia e Management 
 
   

Candidato POSIZIONE  

SANTORO DOMENICO  1° 

 



E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Strumenti informatici e 

tecnologie digitali” per il CdL Management dell'innovazione e dell'hospitality 

 

Candidato POSIZIONE  

SANTORO DOMENICO  1° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento “Business english” per i CdL 

Management dell'innovazione e dell'hospitality ed Economia e Management 

 

Candidato POSIZIONE  

TREGGIARI DORA 1° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento “Business english” per il CdL in 

Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie digitali  

 

Candidato POSIZIONE  

TREGGIARI DORA 1° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento “Semiotica dei linguaggi digitali” 

per il CdL in Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie digitali  

 

Candidato POSIZIONE  

GUERRIERI TOMMASINA 1° 

CASTORO CARMINE 2° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento “Laboratorio di Semiotica dei 

linguaggi digitali” per il CdL in Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie digitali  

 

Candidato POSIZIONE  

GUERRIERI TOMMASINA 1° 

CASTORO CARMINE 2° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Diritto amministrativo europeo 

comparato” nel CdL in Imprenditorialità e Management internazionale  

 

Candidato POSIZIONE  

URBANO GRAZIANA      1° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Istituzioni di diritto pubblico e 

amministrativo” nel CdL in Economia e Management  

  

 



 

Candidato POSIZIONE  

URBANO GRAZIANA 1° 

VAVALLI JACOPO 2° 

 

E’ approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Diritto commerciale” nel CdL 

in Gestione aziendale   

 

Candidato POSIZIONE  

DE SANDOLI GIOACCHINO 1° 

Id 0011320 non idoneo  

 

E ’approvata la seguente graduatoria per l’insegnamento di “Sociologia dell’industria 

culturale   nel CdL Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie digitali  

 

Candidato POSIZIONE  

CALIA MONICA  1° 

Id protocollo 0011309 Non idoneo 

Id protocollo 0011022 Non idoneo 

 

Art. 3  

Di assegnare ai dottori collocati nella prima posizione in graduatoria, che assumono la 
qualità di vincitori”, l’insegnamento ad ognuno correlato.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato sull’Albo online di Ateneo e sul sito del   
Dipartimento di Economia, Management e Territorio. 
Il medesimo decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento. 

 
Di pubblicare la seguente graduatoria di merito per l’affidamento a titolo oneroso per 
l’a.a.23-24.  

 
 
 
Il medesimo decreto sarà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento. 

 
             La Direttrice del Dipartimento  
     Prof.ssa Lucia Maddalena   


		2024-03-04T11:16:25+0100
	LUCIA MADDALENA




